

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2653  
(05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

ग्रामीण स्व-रोजगार प्रशिक्षण संस्थान

2653. श्री जी. सेल्वम :

श्री सी. एन. अन्नादुर्झः

श्री नवसकनी के.:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में वर्तमान में कार्यशील ग्रामीण स्व-रोजगार प्रशिक्षण संस्थानों (आरएसईटीआई) की तमिलनाडु सहित राज्य-वार और जिला-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या आरएसईटीआई अनुसूचित जाति (एससी), अनुसूचित जनजाति (एसटी) और अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) सहित पिछड़े, अत्यंत पिछड़े और वंचित समुदायों के सदस्यों को प्रशिक्षण और आजीविका के अवसर प्रदान करने में तमिलनाडु सहित राज्य-वार प्रभावी रहे हैं;
- (ग) यदि हाँ, तो विगत तीन वर्षों के दौरान आरएसईटीआई योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित और सहायता प्राप्त अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के लाभार्थियों की संख्या का तमिलनाडु सहित राज्यवार व्यौरा क्या है;
- (घ) तमिलनाडु सहित राज्यवार आरएसईटीआई के कार्यान्वयन तंत्र और लीड बैंकों की भूमिका का व्यौरा क्या है; और
- (ङ) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान आरएसईटीआई योजना के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई कुल निधि तमिलनाडु सहित राज्यवार और जिलावार कितनी है?

उत्तर  
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(श्री कमलेश पासवान)

- (क) देश भर में वर्तमान में कुल 615 ग्रामीण स्व-रोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई) कार्य कर रहे हैं। तमिलनाडु राज्य में, प्रत्येक जिले में एक के हिसाब से

37 आरएसईटीआई कार्य कर रहे हैं। आरएसईटीआई का राज्यवार विवरण **अनुबंध-1** में संलग्न है। तमिलनाडु राज्य का जिलावार विवरण **अनुबंध-II** में संलग्न है।

(ख) और (ग) आरएसईटीआई तमिलनाडु सहित राज्यवार पिछड़े, अत्यंत पिछड़े और वंचित समुदायों सहित अनुसूचित जाति (अ.जा. ), अनुसूचित जनजाति (अ.ज.जा. ) और अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के सदस्यों को प्रशिक्षण और आजीविका के अवसर प्रदान करने में प्रभावी रहे हैं। पिछले तीन वर्षों के दौरान आरएसईटीआई योजना के तहत प्रशिक्षित और नियोजित अनुसूचित जाति (अ.जा. ), अनुसूचित जनजाति (अ.ज.जा. ) और अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के लाभार्थियों की संख्या का राज्यवार विवरण तमिलनाडु सहित राज्यवार क्रमशः **अनुबंध-III**, **अनुबंध-IV** और **अनुबंध-V** में दिया गया है।

(घ) आरएसईटीआई बैंकों द्वारा प्रायोजित, ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा वित पोषित संस्थाएं हैं, जो तमिलनाडु सहित प्रत्येक ज़िले में प्रायोजक बैंकों द्वारा स्थापित की गई हैं और जो 18-50 वर्ष की आयु के बेरोजगार ग्रामीण युवाओं को कौशल और उद्यमिता विकास प्रशिक्षण प्रदान करती हैं।

प्रत्येक ज़िले में अग्रणी बैंक आरएसईटीआई की स्थापना, प्रबंधन और संचालन में केंद्रीय भूमिका निभाता है। यह बुनियादी ढाँचे, कार्मिक स्थिति, प्रशिक्षण प्रदान करने, प्रशिक्षण के बाद सहायता और राज्य एवं ज़िला-स्तरीय अधिकारियों के साथ समन्वय के लिए ज़िम्मेदार है।

ग्रामीण विकास मंत्रालय ग्रामीण गरीब युवाओं के बुनियादी ढाँचे और प्रशिक्षण लागत के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है, कार्यान्वयन की निगरानी करता है और नीतिगत दिशानिर्देश जारी करता है। राज्य सरकार, एसआरएलएम और ज़िला प्रशासन के माध्यम से, भूमि आवंटन, अभ्यर्थियों को संगठित करने और राज्य-स्तरीय योजनाओं के साथ अभिसरण में सहायता करती हैं।

(ड) आरएसईटीआई एक मांग-आधारित योजना है, इसलिए इसमें राज्यवार निधियां आवंटित नहीं की जाती हैं। इस योजना के अंतर्गत, संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत की गई मांगों के अनुसार, प्रतिपूर्ति के आधार पर निधियां जारी की जाती हैं। पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु राज्य सहित आरएसईटीआई योजना के अंतर्गत जारी निधि का राज्यवार विवरण **अनुबंध-VI** में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा में दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2653 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

तमिलनाडु सहित देश में संचालित आरएसईटीआई का राज्यवार विवरणः

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आरएसईटीआई की संख्या
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1
2	आंध्र प्रदेश	18
3	अरुणाचल प्रदेश	2
4	असम	26
5	बिहार	38
6	छत्तीसगढ़	24
7	दादरा और नगर हवेली	1
8	गुजरात	28
9	हरियाणा	21
10	हिमाचल प्रदेश	10
11	जम्मू और कश्मीर	20
12	झारखण्ड	25
13	कर्नाटक	32
14	केरल	14
15	लक्षद्वीप	1
16	मध्य प्रदेश	53
17	महाराष्ट्र	36
18	मणिपुर	3
19	मेघालय	5
20	मिजोरम	3
21	नागालैंड	1
22	ओडिशा	30
23	पुदुचेरी	1
24	पंजाब	18
25	राजस्थान	35
26	सिक्किम	1

27	तमिलनाडु	37
28	तेलंगाना	14
29	त्रिपुरा	5
30	संघ राज्य क्षेत्र लद्धाख	2
31	उत्तर प्रदेश	78
32	उत्तराखण्ड	13
33	पश्चिम बंगाल	19
	कुल	615

स्रोत: एनएसीईआर

लोक सभा में दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2653 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

### तमिलनाडु राज्य में जिलावार संचालित आरएसईटीआई:

क्र. सं.	ज़िला	आरएसईटीआई नाम	बैंक का नाम
1	अरियालुर	एसबीआई अरियालुर	भारतीय स्टेट बैंक
2	चेंगलपट्टू	आईबी चेंगलपट्टू	इंडियन बैंक
3	कोयंबटूर	कैनरा बैंक कोयंबटूर	कैनरा बैंक
4	कुड़ालोर	आईएनडीएसईटीआई कुड़ालोर	इंडियन बैंक
5	धर्मपुरी	आईएनडीएसईटीआई धर्मपुरी	इंडियन बैंक
6	डिंडीगुल	कैनरा बैंक डिंडीगुल	कैनरा बैंक
7	इरोड	कैनरा बैंक इरोड	कैनरा बैंक
8	कल्लाकुरिची	आईएनडीएसईटीआई कल्लाकुरिची	इंडियन बैंक
9	कांचीपुरम	आईएनडीएसईटीआई कांचीपुरम	इंडियन बैंक
10	कन्याकुमारी	आईओबी कन्याकुमारी	इंडियन ओवरसीज बैंक
11	करूर	आईओबी करूर	इंडियन ओवरसीज बैंक
12	कृष्णागिरी	आईएनडीएसईटीआई कृष्णगिरि	इंडियन बैंक
13	मदुरै	रुडसेटी मदुरै	आरयूडीएसईटीआई
14	माइलादुत्रयी	आईओबी मयिलादुथुराई (न्यू आरएसईटीआई)	इंडियन ओवरसीज बैंक
15	नागपट्टिनम	आईओबी मयिलादुथुराई	इंडियन ओवरसीज बैंक
16	नमक्कल	आईएनडीएसईटीआई नमक्कल	इंडियन बैंक
17	तीलगिरी	कैनरा बैंक तीलगिरी ( ऊटी )	कैनरा बैंक
18	पेरम्पलुर	आईओबी पेरेम्पलुर	इंडियन ओवरसीज बैंक
19	पुदुक्कोट्टई	आईओबी पुदुक्कोट्टई	इंडियन ओवरसीज बैंक
20	रामनाथपुरम	आईओबी रामनाथपुरम	इंडियन ओवरसीज बैंक
21	रानीपेट	आईएनडीएसईटीआई रानीपेट	इंडियन बैंक
22	सलेम	आईएनडीएसईटीआई सलेम	इंडियन बैंक
23	शिवगंगा	सीबी कराईकुडी	कैनरा बैंक
24	तेनकासी	आईओबी तेनकासी	इंडियन ओवरसीज बैंक
25	तंजावुर	आईओबी तंजावुर	इंडियन ओवरसीज बैंक
26	थेनी	कैनरा बैंक थेनी	कैनरा बैंक
27	थूथुकुडी	एसबीआई थूथुकुडी	भारतीय स्टेट बैंक

28	तिरुचिरापल्ली	आईओबी तिरुचिरा-प्पल्ली ( त्रिची )	इंडियन ओवरसीज बैंक
29	तिरुनेलवेली	आईओबी तिरुनेलवेली	इंडियन ओवरसीज बैंक
30	तिरुपत्तूर	आईएनडीएसईटीआई तिरुपथुर	इंडियन बैंक
31	तिरुपूर	कैनरा बैंक तिरुपुर	कैनरा बैंक
32	तिरुवल्लूर	आईएनडीएसईटीआई तिरुवल्लूर	इंडियन बैंक
33	तिरुवन्नामलाई	आईएनडीएसईटीआई तिरुवन्नामलाई	इंडियन बैंक
34	तिरुवरुर	आईओबी-आरएसईटीआई- तिरुवरुर	इंडियन ओवरसीज बैंक
35	वेल्लोर	आईएनडीएसईटीआई वेल्लोर	इंडियन बैंक
36	विलुप्पुरम	आईएनडीएसईटीआई विलुप्पुरम	इंडियन बैंक
37	विरुधुनगर	आईओबी विरुधनगर	इंडियन ओवरसीज बैंक

स्रोत: एनएसीईआर

लोक सभा में दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2653 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आरएसईटीआई के तहत पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान प्रशिक्षित और नियोजित राज्यवार अनुसूचित जाति के अन्यर्थी:

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (30.06.25 तक)	
		प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1	0	1	1	3	1	0	0
2	आंध्र प्रदेश	2922	2375	3084	2303	4478	3198	1119	545
3	अरुणाचल प्रदेश	4	3	6	4	51	50	0	0
4	असम	1198	908	1669	1082	2588	1896	656	191
5	बिहार	6623	5440	7308	5926	10268	8408	1673	1112
6	छत्तीसगढ़	1525	1383	1645	1149	2411	1830	448	160
7	दादरा और नगर हवेली	13	7	18	15	16	12	0	0
8	गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0
9	गुजरात	3294	2623	3309	2013	3775	2632	775	434
10	हरियाणा	6643	4059	7039	5213	9524	6946	2058	1158
11	हिमाचल प्रदेश	2123	1435	2257	1776	3505	2481	659	316
12	जम्मू और कश्मीर	869	656	943	687	2239	1827	282	200
13	झारखण्ड	2355	1596	2512	1708	3538	2500	674	257
14	कर्नाटक	6543	4973	6532	5314	7369	5492	1700	953
15	केरल	1395	1103	1728	1256	2152	1773	375	344
16	लक्षद्वीप	0	0	1	1	4	4	2	1
17	मध्य प्रदेश	7284	5668	8906	6806	11135	8343	2292	871
18	महाराष्ट्र	5222	3931	5237	4043	6358	4739	944	569
19	मणिपुर	46	49	119	99	107	84	43	20
20	मेघालय	1	2	5	3	3	3	0	0

21	मिजोरम	4	4	2	2	10	7	0	2
22	नागालैंड	1	1	0	0	0	0	0	0
23	ओडिशा	4345	3627	4486	4030	5952	4890	1246	984
24	पुदुचेरी	174	168	211	180	282	124	33	53
25	ਪੰਜਾਬ	7165	5316	8195	6198	11807	8836	2595	1136
26	ਰਾਜਸਥਾਨ	8888	7564	9935	8186	12122	9201	1957	1241
27	ਸਿਕਿਤਮ	39	22	31	35	84	61	47	2
28	ਤਮਿਲਨਾਡੂ	7663	6325	8193	6894	10642	8218	2477	1555
29	ਤੇਲੰਗਾਨਾ	2499	2421	2164	1859	2918	2157	594	376
30	ਤ्रਿਪੁਰਾ	642	528	748	516	889	585	110	94
31	ਸ਼ੰਧ ਰਾਜਿਆਕ੍ਰਿਤ ਲਦਾਖ	1	2	0	0	1	0	0	0
32	ਉਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	17790	14620	19562	16560	26297	20464	4672	2905
33	ਉਤਰਾਖਣਡ	1900	1458	1901	1605	3405	2388	386	246
34	ਪਾਂਧਿਮ ਬੰਗਾਲ	3478	2872	4385	3222	6938	5284	1184	805
	ਕੁਲ	102650	81139	112132	88686	150871	114434	29001	16530

ਸ਼ੋਤ: ਏਨਏਸੀਈਆਰ

लोक सभा में दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2653 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आरएसईटीआई के तहत पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान प्रशिक्षित और नियोजित राज्यवार अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थी:

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (30.06.25 तक)	
		प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	0	0	3	3	9	2	0	0
2	आंध्र प्रदेश	1123	806	980	725	1440	946	283	250
3	अरुणाचल प्रदेश	379	434	490	282	959	699	155	2
4	असम	3632	3209	4396	3233	7047	5104	1028	379
5	बिहार	818	604	832	709	1166	978	104	82
6	छत्तीसगढ़	4987	4412	6499	4555	7767	5815	1576	653
7	दादरा और नगर हवेली	700	502	691	477	744	529	176	54
8	गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0
9	गुजरात	5664	4761	6811	5005	8691	6263	1272	711
10	हरियाणा	2	0	11	5	7	9	2	0
11	हिमाचल प्रदेश	271	128	215	233	333	214	41	20
12	जम्मू और कश्मीर	317	287	336	237	998	544	182	134
13	झारखण्ड	6523	4279	8105	5720	9630	7374	2424	700
14	कर्नाटक	2624	2155	2653	2142	2830	2290	533	354
15	केरल	187	174	393	262	518	332	30	51
16	लक्षद्वीप	465	285	465	345	583	413	131	38
17	मध्य प्रदेश	9939	7570	10083	7997	15164	10439	2102	1011
18	महाराष्ट्र	2855	2347	3421	2345	4534	3321	724	314
19	मणिपुर	505	463	564	495	1448	1135	166	43

20	मेघालय	2017	1478	2491	1567	3823	2764	499	172
21	मिजोरम	899	793	1046	1045	2313	1358	241	371
22	नागालैंड	393	392	602	331	669	484	135	66
23	ओडिशा	4881	4166	5368	4789	7515	6242	1801	1059
24	पुदुचेरी	2	1	1	0	3	2	0	0
25	ਪੰਜਾਬ	5	2	7	1	5	8	1	0
26	राजस्थान	4474	4337	5041	3629	6158	4706	849	626
27	सिक्किम	96	65	182	112	308	247	82	10
28	तमिलनाडु	711	656	654	561	555	379	153	81
29	तेलंगाना	909	913	982	784	1493	1101	318	190
30	त्रिपुरा	1014	822	1385	1139	1577	1071	101	80
31	संघ राज्य क्षेत्र लद्धाख	623	353	580	461	963	686	119	93
32	उत्तर प्रदेश	367	297	507	451	455	425	46	42
33	उत्तराखण्ड	402	246	410	265	876	502	52	24
34	पश्चिम बंगाल	843	549	996	711	1199	918	232	95
	कुल	58627	47486	67200	50616	91780	67300	15558	7705

स्रोत: एनएसीईआर

लोक सभा में दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2653 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आरएसईटीआई के तहत पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान प्रशिक्षित और नियोजित राज्यवार ओबीसी अभ्यर्थी:

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2022-23		2023-24		2024-25		2025-26 (30.06.25 तक)	
		प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	131	116	94	127	100	53	18	13
2	आंध्र प्रदेश	4843	4000	5326	3893	7471	5652	1843	1027
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	3	1	4	3	0	0
4	असम	3944	3028	5785	3772	7521	5640	1384	502
5	बिहार	16143	13214	17300	13810	23765	17783	4555	2503
6	छत्तीसगढ़	5897	5127	6562	4906	8473	6362	1298	482
7	दादरा और नगर हवेली	42	33	22	19	1	2	4	0
8	गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0
9	गुजरात	8096	6032	9012	5917	12452	9017	2564	1311
10	हरियाणा	3972	2501	4046	2919	6234	4438	1284	582
11	हिमाचल प्रदेश	826	548	1028	640	1448	1120	155	186
12	जम्मू और कश्मीर	269	195	304	265	542	418	57	43
13	झारखण्ड	8400	6581	8478	6583	11052	8329	2302	974
14	कर्नाटक	11564	9057	12356	9470	15788	11717	3533	2250
15	केरल	4229	3555	4315	3404	6409	4802	1429	967
16	लक्षद्वीप	0	0	1	0	2	2	0	0
17	मध्य प्रदेश	12086	9183	13986	10672	19381	14432	3740	1445
18	महाराष्ट्र	10238	7989	11549	8631	16439	11583	2290	1426
19	मणिपुर	314	265	327	233	309	235	66	38
20	मेघालय	0	0	6	6	1	1	0	0

21	मिजोरम	2	0	3	4	1	1	0	0
22	नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0
23	ओडिशा	9033	7677	9739	8621	13024	10860	2928	2142
24	पुदुचेरी	603	578	657	510	906	713	97	83
25	ਪੰਜਾਬ	1451	1258	1598	1291	2311	1834	370	202
26	ਰਾਜਸ्थਾਨ	11441	8866	11931	9933	16659	12426	2884	1633
27	ਸਿਕਿਤਮ	272	205	222	187	622	406	174	19
28	ਤਮਿਲਨਾਡੂ	15672	12454	17984	14496	22870	18594	5424	3419
29	ਤੇਲੰਗਾਨਾ	3347	2835	3935	3222	5690	4353	1213	684
30	ਤ्रਿਪੁਰਾ	609	472	634	490	1108	630	94	80
31	ਸ਼ਾਬਦਿਕ ਸੰਖੇਪ ਰਾਜਾਵਾਂ	0	0	0	0	0	0	0	0
32	ਉਤਾਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	27480	22381	30245	24617	40882	31226	8061	4310
33	ਉਤਰਾਖੰਡ	1034	896	1252	960	2008	1432	315	126
34	ਪਾਂਧਿਮ ਬੰਗਾਲ	1467	1098	1565	1180	2014	1604	366	175
	ਕੁਲ	163405	130144	180265	140779	245487	185668	48448	26622

ਸੋਤ: ਏਨਏਸੀਈਆਰ

लोक सभा में दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2653 के भाग (ङ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आरएसईटीआई के अंतर्गत जारी निधियों का राज्यवार विवरण:

(₹ में लाख)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	1566.05	1566.05	0.00	0.00
3	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	53.36	0.00
4	असम	637.36	892.96	1306.41	0.00
5	बिहार	0.00	1500.00	2341.71	0.00
6	छत्तीसगढ़	1450.81	0.00	2000.00	0.00
7	दादरा और नगरहवेली	0.00	0.00	0.00	0.00
8	गुजरात	2176.75	862.73	817.16	0.00
9	हरियाणा	450.72	352.31	500.00	0.00
10	हिमाचल प्रदेश	0.00	0.00	1125.86	0.00
11	जम्मू और कश्मीर	0.00	0.00	360.58	0.00
12	झारखण्ड	1139.65	0.00	2000.00	0.00
13	कर्नाटक	2017.36	2265.24	1109.76	0.00
14	केरल	0.00	1214.90	825.90	0.00
15	लक्ष्मीपुर	0.00	0.00	0.00	0.00
16	मध्य प्रदेश	0.00	1500.00	3500.00	0.00
17	महाराष्ट्र	2647.82	2127.13	2500.34	0.00
18	मणिपुर	0.00	98.75	149.28	0.00
19	मेघालय	171.24	107.57	184.80	0.00
20	मिजोरम	0.00	86.49	38.45	0.00
21	नागालैंड	0.00	63.02	47.83	0.00
22	ओडिशा	1133.50	1250.76	1464.00	0.00
23	पुदुचेरी	0.00	0.00	189.34	0.00
24	पंजाब	966.27	361.67	746.34	0.00

25	राजस्थान	1322.91	1218.42	0.00	0.00
26	सिक्किम	0.00	0.00	93.01	0.00
27	तमिलनाडु	1518.84	2735.86	0.00	0.00
28	तेलंगाना	1147.63	0.00	0.00	0.00
29	त्रिपुरा	106.40	101.21	367.60	0.00
30	ठत्तर प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00
31	ठत्तराखंड	248.65	0.00	200.00	0.00
32	पश्चिम बंगाल	0.00	1000.00	390.66	0.00
	कुल	18701.96	19305.07	22312.39	0.00

स्रोत: ग्रामीण कौशल प्रभाग रिकॉर्ड